Fuit etiam in Christo dolor de offensione Patris, quem summe diligebat: videbat enim qualiter in sua passione, quando homo suum Dominum & suum factorem crucifigebat, summe offendeatur Deus Pater: matris enim peccatum, quod vnquam fuerit, nec futurum, fuit interficere & crucifigere Filium Dei, & consequenter plus offendeatur Deus, de quo Christus sine dubio in immensum doluit. Vnde & dolore & compassione

sione motus, tam ex parte Patris, qui offende-
batur, quam ex parte hominum, qui eum offende-
bant, fuit motus ad dicendum illud verbum: Pater dimitte eis,
quia nesciunt quid faciunt. Forsitan enim Deus Pater
iterum totum humanum genus damnasset propter hoc,
nisi Christus, quasi oblitus omnibus aliis doloribus in
morte sua benigna oratione facta cum lacrymis & cla-
more, Deum Patrem mitigasset.

Fuit etiam in Christo dolor compassionis Apostolo-
rum & Discipulorum ipsius: dolebant enim Apostoli
& Discipuli, & mulieres que secuta eum fuerant, ma-
ximo dolore. Cum ergo eos Christus summo amore di-
ligeret, dolorem Discipulorum disperforum & tribula-
torum Christus in seipso portauit.

Præter hos dolores, Christus multiplicem dolorem
sustinuit. Quadruplicem enim genere gladiatorum & sa-
gittarum fuit vulneratus & crucifixus iste Deus homo,
Christus Iesus. Primum fuit obstinatorum cordium
peruersa crudelitas: erant enim eorum corda continue
contra Christum vehementissimè obstinata, & in con-
tinuo studio & diligentia erant cogitantes & machi-
nantes, quomodo eum vituperabilis & crudelius ex-
terminarent de terra & nomen eius, qui eos saluare ve-
nerat, & omnem societatem eius. Secundum genus
fuit malitia & nequitia illarum irarum grandissima-
rum & odiorum, quas illi crucifixores contra ipsum
continue portabant: quot enim contra ipsum cogitatio-
nes & peruersæ intentiones, & iniquæ voluptates fue-
runt, tot fuerunt cultelli & sagittæ animam Christi
transuerberantes. Tertium genus fuit malitia & dolo-
ritas linguarum vociferantium contra ipsum: quot enim
fuerunt accusationes, detractioes, iniqua consilia, sub-
sannationes, derisiones, oblocutiones, blasphemie, maledi-
ctiones falsa sententia, falsa testimonia, tot sustinuit
dolores animam suam affligentes. Quartum genus
fuit crudelissimum opus passionis, quod in eum diris-
simè exercuerunt; & hoc patet deducendo per totam
passionem: quot enim tractus capillorum & barba, &
capitis, quot impulsus, quot ligamina, quot alapa, quot
colaphi quod expunctiones, quod verberationes, tot susti-
nuit & habuit passiones, potissimè ex parte clauorum:
quia acceperunt clauos grossissimos, æquales, scabrosos
& quadratos quibus manus eius & pedes crudelissimè
perforantes, & transigentes & totaliter lacerantes &
destruentes, ipsum crudelissimè affixerunt. Ex tali enim
forma clauorum pena supermaxima resultauit. Suppo-
sito etiam, quod ligno manus eius & pedes non fuissent
affixæ, adhuc utique passio durissima persistisset; sed
adhuc non contenti manus & eius pedes trabentes, &
torum corpus & ossa & neruos extendentes, & distun-
gentes, & demerantes, ligno durissimo affligentes
strictissimè compresserunt. Et nec sic contenti crucem in
altum eleuantes, & nudum frigori, vento, & aëri, &
populo exhibentes, ponderositas totius corporis & gra-
uitas in manibus pendebat, & in pedibus sustentaba-
tur, ut duritia clauorum amplius sentiretur, & san-
guinem sine intermissione clauis in plagis existentibus
emitteret, & sic in tormento maximo moreretur, & sic
omnis eorum malitia completeretur.

Et ut ipse Deus & homo de tam excessivo dolore no-

bis aliquid manifestaret; & quod non pro se, sed pro
nobis illum toleraret, patet, & ut de ipso dolora
nos semper dolere, & misericorsius compati nos instrue-
ret, istis tribus de causis illud verbum clamauit cum in
isto dolore esset, dicens: Deus meus, Deus meus, ut quid
dereliquisti me? Deus enim derelinquere eum non pote-
rat, cum ipse Deus esset. Sed seipsum hominem manife-
stauit, cum se derelictum in suis doloribus proclama-
uit: tunc enim clamando manifestauit superacutissi-
mum dolorem & ineffabilem quem pro nobis tolera-
bat: Deus enim dolorem Christi bene sentiebat simili-
ter, quia ipsum portabat, ergo solum pro nobis clama-
uit, ut summum dolorem, non pro se, sed pro nobis se
pati indicaret: & sic ad dolendum & condolendum
semper & assidue nos prouocaret & moueret. Et ne quis
existimet ipsum solum quando in cruce erat doluisse, ex
quo formatio corporis, & eius organizatio, & anima
infectio, & verbi vnio simul & semel fuerunt, ex qua
supermirabili vnione anima illa repleta fuit summa
sapientia & ineffabili, omnia sibi presentia & futura
representauit. Et ideo superacutissimum dolorem &
omnino ineffabilem sibi videbat aduenire statim quan-
do formatus est & conceptus: & ideo de hoc continue
dolens, (diuina sapientia dispensante,) istum dolorem
tolerauit ab anime infusione vsque ad anime separa-
tionem: & hoc verba sua testantur, cum dicat frequen-
ter, se crucem baiulare, & cum dicat discipulis non pro
se sed pro illis, & pro nobis crucem se tolerare, & se esse
tristem: & ideo; Tristis est anima mea vsque ad mor-
tem, hoc dictum est, ut nos ad dolorem super suum dolo-
rem efficacius prouocaret.

Et hic dolor cum omnibus supradictis fuit vehemens
& acutus, propter nobilissimam animam, quam habe-
bat: quanto enim illa anima erat sanctior, & mitior,
& nobilior, tanto acutiori & intensiori cruciatur
dolore. Anima enim illa summe nobilissima, ex omni-
bus his iniuriis & afflictionibus summo cruciatur
dolore: omnes ij dolores originem trabentes, ex illa sum-
ma & ineffabili dispensatione Deitatis, taliter animam
Christi cruciauerunt, quod omnis per se dolor in Chri-
sti corpore redundauit, vehementissimè ipsum corpora-
liter affligens. Fuit etiam ille dolor intensior propter no-
bilitatem & delicationem sui Virginei Corporis, quod
fuit nobilissimum omni alio nato de muliere: & ideo magis
sensituum, & magis affligebatur ex predicto dolore.
Fuit autem acutissimus dolor in Christo ratione perso-
ne, quia verus Deus erat. Vnde & omnis afflictio &
iniuria sibi illata infinitam offensam continebat: nam
non solum homini fiebat, imò etiam Deo vero, pro-
pter quod rationem dolendi infinitam habebat, & in-
effabiliter dolebat de omni contumelia & afflictione
sibi illata.

Et in his omnibus Saluator ipse mundi, Deus homo
Christus Iesus cum pateretur, non comminabatur, nec
maledicebat, nec se defendebat, nec se vindicabat; nec
cum accusaretur, se excusabat; nec cum in facie spueretur,
ipse non eam abscondebat; nec cum manus & bra-
chia in cruce extenderentur, non ea retraherebat; nec cum
ad mortem quereretur, non se abscondebat, sed totaliter
& omnimodè se tradidit voluntati eorum, ut per

nequitiam eorum etiam ipsis nolentibus & ingratis opus redemptionis ministraret. Imò (quod est ineffabile cogitare) in ipso pessimo opere passionis, quod in eum innocentem exercebant, ipse exemplum patientie praebebat, veritatem eos docebat, pro eâ cum lacrymis & fletu, & clamore intentissimè Patrem orabat. Et pro ipso peccato eorum grandissimo (pro quo omnis mundus, & humana natura perire meritò debebat) tunc ipse maiora beneficia praebebat, utpote quia ipsomet dolore, & passione (quam ipsi ministrabant) ipse pro omnibus nostris doloribus satisfecit, & tunc

nos redemit, & portas paradysi crucifixoribus, & omnibus aliis aperuit, & suo Patri reconciliavit: & gratiosus nos effecit, in tantum, quòd filij Dei sumus, omnino sibi reconciliati in ipso opere, quo damnabilis erat totus mundus, & omnis creatura, pro eo videlicet, quòd creatura inuenta fuerit in suam Creatorem tantam iniuriam intulisse. O pietas! ò immensa misericordia! ò inexcogitabilis benignitas, quòd ubi superabundavit infinita iniquitas, ibi superabundaret & gratia, talis ac tanta, quae verè finem non habet!